

貸借対照表

(2026年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) — (B)
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	718,190,893	638,677,754	79,513,139
現金	12,717,061	12,276,221	440,840
預金	705,473,832	626,401,533	79,072,299
未収金	88,422,563	85,143,798	3,278,765
棚卸刊行物	12,774,732	12,728,606	46,126
前払費用	13,367,440	16,080,962	-2,713,522
建設仮勘定	5,363,074	5,556,722	-193,648
流動資産合計	838,118,702	758,187,842	79,930,860
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
事務所移転・整備積立資産	0	3,438,365	-3,438,365
記念事業積立資産	58,167,475	58,167,475	0
保安事業整備推進積立資産	139,891,361	139,891,361	0
退職給付引当資産	67,627,308	71,771,523	-4,144,215
特定資産合計	265,686,144	273,268,724	-7,582,580
(2) その他固定資産			
什器備品	18,528,026	16,217,298	2,310,728
電話加入権	604,570	604,570	0
家屋差入金	41,997,590	81,065,990	-39,068,400
ソフトウェア	30,415,506	30,089,793	325,713
長期前払費用	1,212,056	1,110,057	101,999
その他固定資産合計	92,757,748	129,087,708	-36,329,960
固定資産合計	358,443,892	402,356,432	-43,912,540
資産合計	1,196,562,594	1,160,544,274	36,018,320
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	23,638,467	22,303,366	1,335,101
預り金	5,784,623	7,371,580	-1,586,957
前受金	299,936,500	295,221,479	4,715,021
会員収入	38,713,962	40,321,555	-1,607,593
保安事業収入	260,562,538	254,499,924	6,062,614
広告収入等	660,000	400,000	260,000
未払法人税等	4,894,800	502,000	4,392,800
未払消費税等	13,438,600	13,633,600	-195,000
流動負債合計	347,692,990	339,032,025	8,660,965
2. 固定負債			
退職給付引当金等	67,627,308	71,771,523	-4,144,215
固定負債合計	67,627,308	71,771,523	-4,144,215
負債合計	415,320,298	410,803,548	4,516,750
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	781,242,296	749,740,726	31,501,570
	(198,058,836)	(201,497,201)	-3,438,365
正味財産合計	781,242,296	749,740,726	31,501,570
負債及び正味財産合計	1,196,562,594	1,160,544,274	36,018,320

正味財産増減計算書

(2025年 4月 1日から2026年 3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度(A)	前年度(B)	増 減(A)―(B)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	184,360	4,637	179,723
特定資産受取利息	184,360	4,637	179,723
受取入会金	234,400	147,100	87,300
受取入会金	234,400	147,100	87,300
受取会費	71,211,093	73,656,693	-2,445,600
受取会費	71,211,093	73,656,693	-2,445,600
事業収益	931,882,673	953,865,342	-21,982,669
調査研究事業収益	27,444,221	35,870,887	-8,426,666
公益出版事業収益	29,402,334	27,202,449	2,199,885
技術振興奨励事業収益	5,079,117	1,700,006	3,379,111
保安事業収益	869,957,001	889,092,000	-19,134,999
雑収益	11,594,893	2,201,784	9,393,109
受取利息	1,356,112	275,293	1,080,819
雑収益	10,238,781	1,926,491	8,312,290
経常収益計	1,015,107,419	1,029,875,556	-14,768,137
(2) 経常費用			
事業費	920,784,550	948,820,435	-28,035,885
調査研究等事業費	44,232,563	50,491,935	-6,259,372
公益出版事業費	63,123,090	61,879,136	1,243,954
技術振興奨励事業費	37,519,206	27,017,267	10,501,939
保安事業費	775,909,691	809,432,097	-33,522,406
管理費	39,068,115	37,089,294	1,978,821
管理費	39,068,115	37,089,294	1,978,821
経常費用計	959,852,665	985,909,729	-26,057,064
当期経常増減額	55,254,754	43,965,827	11,288,927
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	22,472	314	22,158
還付法人税等	22,472	314	22,158
(2) 経常外費用	-	-	0
固定資産除却損	-	-	0
当期経常外増減額	-18,858,384	-12,551,580	-6,306,804
税引前当期一般正味財産増減額	36,396,370	31,414,247	4,982,123
法人税等	4,894,800	502,000	4,392,800
当期一般正味財産増減額	31,501,570	30,912,247	589,323
一般正味財産期首残高	749,740,726	718,828,479	30,912,247
一般正味財産期末残高	781,242,296	749,740,726	31,501,570
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	781,242,296	749,740,726	31,501,570

財 産 目 録

(2026年 3月31日現在)

単位:円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手許保管	運転資金として	12,717,061
	預金			705,473,832
	普通預金	みずほ銀行上野支店他	運転資金として	397,926,598
	定期預金	みずほ銀行上野支店他		304,099,079
	郵便振替	郵貯銀行浅草支店		3,448,155
	未収金	保安収入、調査収入他		88,422,563
	刊行物	在庫図書		12,774,732
	前払費用	地代・家賃、会場費他		13,367,440
	建設仮勘定			5,363,074
流動資産合計				838,118,702
(固定資産)	基本財産			0
	特定資産			
	事務所移転・整備積立資産	みずほ銀行上野支店他		0
	記念事業積立資産	みずほ銀行上野支店他		58,167,475
	保安事業整備推進積立資産	三井住友銀行 東京中央支店他		139,891,361
	退職給付引当資産	みずほ銀行上野支店		67,627,308
	その他固定資産			
	什器備品			18,528,026
	電話加入権			604,570
	敷金・保証金			41,997,590
	ソフトウェア		保安講習システム	30,415,506
	長期前払費用			1,212,056
固定資産合計				358,443,892
資産合計				1,196,562,594
(流動負債)	未払金		出向者負担金、法定福利費他	23,638,467
	預り金		社会保険料、源泉所得税他	5,784,623
	前受金		受講料、会費	299,936,500
	未払法人税等			4,894,800
	未払消費税等			13,438,600
流動負債合計				347,692,990
(固定負債)	退職給付引当金等		役職員19名の期末 自己都合退職者の要支給額	67,627,308
固定負債合計				67,627,308
負債合計				415,320,298
正味財産				781,242,296

財務諸表に対する注記

1. この財務諸表は、平成22年度から「公益法人会計基準」（最終改正平成20年4月11日 内閣府公益認定等委員会）に示された様式により作成している。

2. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法について
棚卸資産の評価基準及び評価方法は、最終仕入原価による原価法による。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
什器備品は、定率法による。但し、什器備品のうち、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法による。
ソフトウェアは、定額法による。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金等は、令和8年3月末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税抜き方式を採用している。
- (5) リース取引の処理方法
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。

3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

単位：円

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
事務所移転・整備積立資産	3,438,365	0	3,438,365	0
記念事業積立資産	58,167,475	0	0	58,167,475
保安事業整備推進積立資産	139,891,361	0	0	139,891,361
退職給付引当資産	71,771,523	8,820,185	12,964,400	67,627,308
合 計	273,268,724	8,820,185	16,402,765	265,686,144

4. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

単位：円

科 目	当期末残高	(うち、指定正味 財産からの充当額)	(うち、一般正味 財産からの充当額)	(うち、負債に 対応する額)
事務所移転・整備積立資産	0	(0)	0	(0)
記念事業積立資産	58,167,475	(0)	(58,167,475)	(0)
保安事業整備推進積立資産	139,891,361	(0)	(139,891,361)	(0)
退職給付引当資産	67,627,308	(0)	(0)	(67,627,308)
合 計	265,686,144	(0)	(198,058,836)	(67,627,308)

5. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

単位：円

科 目	取 得 価 格	減価償却累計額	当 期 末 残 高
什器備品	83,427,803	64,899,777	18,528,026
ソフトウェア	209,098,225	178,682,719	30,415,506
			0
合 計	292,526,028	243,582,496	48,943,532

6. 債権の債権金額、貸倒引当金及び当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金及び当期末残高は、次のとおりである。

単位：円

科 目	債 権 金 額	貸倒引当金の 当期末残高	当 期 末 残 高
未収金	88,422,563	0	88,422,563
合 計	88,422,563	0	88,422,563

附 属 明 細 書

1 特定資産の明細

単位：円

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	事務所移転・整備積立資産	3,438,365	0	3,438,365	-
	記念事業積立資産	58,167,475	0	0	58,167,475
	保安事業整備推進積立資産	139,891,361	0	0	139,891,361
	退職給付引当資産	71,771,523	8,820,185	12,964,400	67,627,308
	合 計	273,268,724	8,820,185	16,402,765	265,686,144

特定資産に対する固定負債の明細

単位：円

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
固定負債	退職給付引当金等	71,771,523	8,820,185	12,964,400	67,627,308
	合 計	71,771,523	8,820,185	12,964,400	67,627,308